CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

                    Assessoria Técnica

 PARECER E REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 101/2024

De iniciativa do Chefe do Executivo Municipal, o projeto epigrafado
“Dispõe  sobre  a  destinação  de  recursos  a  entidades  sem  fins  lucrativos,  à  título  de
subvenções sociais, decorrentes de emendas impositivas municipais.”

Submetido  à  deliberação  do  Plenário,  foi  o  projeto  aprovado  nas
discussões e votações regimentais, sem emenda.

Assim sendo, opinamos por se dar à proposição a seguinte redação
final, que está de acordo com o aprovado.

PROJETO DE LEI N.º 101/2024.

“Dispõe sobre a destinação de recursos a
entidades sem fins lucrativos, à título de
subvenções  sociais,  decorrentes  de
emendas impositivas municipais.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA aprovou:

Art.  1º   Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  transferir  recursos  a
entidades privadas sem fins lucrativos, a título de subvenções sociais, observadas as normas
previstas na Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964; na Lei Complementar n.º 101, de
04 de maio de 2000; e na Lei Municipal n.º 4.633, de 10 de julho de 2023.

Parágrafo único.  As instituições referidas no caput estão relacionadas
no Anexo desta Lei.

Art.  2º   As despesas decorrentes da aplicação desta Lei  correrão à
conta de dotações orçamentárias existentes no Orçamento 2024.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 23 de maio de 2024.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Nivaldo Antônio da Silva                                          Ney Robson Ribeiro – Prof. Ney
PRESIDENTE                                        VICE-PRESIDENTE

Wellington Gomes Ramos
RELATOR

Wellington R

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

                    Assessoria Técnica

ANEXO
SUBVENÇÕES SOCIAIS

I - Secretaria Municipal de Saúde

NOME ENTIDADE VALOR
ASSOCIAÇÃO ARCA DA FRAN 185.000,00
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ÁGUAS NOVAS 50.000,00
ASSOCIAÇÃO DE APOIO A PESSOA COM EPILEPSIA 120.000,00
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
IPATINGA

45.000,00

ASSOCIACAO DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE IPATINGA 100.000,00
ASSOCIAÇÃO LOUCOS POR VOCÊ 160.000,00
ASSOCIAÇÃO MEU AMIGO CÃO - MAC 105.000,00
ASSOCIAÇÃO MULTIDISCIPLINAR DE AMPARO E
RELACIONAMENTO AO TRANSTORNO DE DÉFICIT DE ATENÇÃO E
HIPERATIVIDADE - AMAR TDAH

148.000,00

ASSOCIAÇÃO NÚCLEO DE APOIO A TOXICÔMANOS E
ALCOÓLATRAS – FAZENDA ÁGUA VIVA

80.000,00

ASSOCIAÇÃO REVIVER DE ASSISTÊNCIA E REINTEGRAÇÃO
SOCIAL A TOXICÔMANOS E ALCOÓLATRAS DE IPATINGA E
REGIONAL DE SAÚDE

106.000,00

CASA DO CUIDADO HUMANO 300.000,00
FARMÁCIA ESPERANÇA 170.000,00
FUNDAÇÃO SÃO FRANCISCO XAVIER 50.000,00
GRUPO DE APOIO E PREVENÇÃO DO CÂNCER - SE TOQUE 50.000,00
INSTITUTO MOVER 288.000,00
INSTITUTO VIDA NATURAL DE MINAS GERAIS 188.000,00
LAR DIVINA PROVIDÊNCIA DA SOCIEDADE SÃO VICENTE DE
PAULO

250.000,00

NÚCLEO ASSISTENCIAL ECLÉTICO MARIA DA CRUZ 199.000,00

II - Secretaria Municipal de Educação

NOME ENTIDADE VALOR
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA PENIEL DE IPATINGA 35.000,00
CENTRO EDUCACIONAL JOAREZ DE OLIVEIRA 15.000,00
CLUBE DE MÃES ESTRELA D'ALVA 65.000,00
CRECHE COMUNITÁRIA SONHO DE CRIANÇA 20.000,00

Wellington R

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

                    Assessoria Técnica

Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal de Assistência Social

NOME ENTIDADE VALOR
AÇÃO SOCIAL SOS FAMÍLIA 90.000,00
ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DE IPATINGA 38.000,00
ASSOCIAÇÃO DOS PORTADORES DE INSUFICIÊNCIA RENAL DO
VALE AÇO

40.000,00

GRUPO RENASCER IPATINGA 205.000,00
LAR DOS VELHOS PAULO DE TARSO 70.000,00
MOVIMENTO DA TERCEIRA IDADE 55.000,00
PROJETO SOCIAL VIDA PLENA 70.000,00
UNIÃO DEFESA DA COMUNIDADE DO BOM JARDIM 30.000,00

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Nivaldo Antônio da Silva                                          Ney Robson Ribeiro – Prof. Ney
PRESIDENTE                                        VICE-PRESIDENTE

Wellington Gomes Ramos
RELATOR

Wellington R

Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 23 mai 2024 às 18:28:24
Identificação: #6988c898be8265bce9da046995954f856c0aa2af6584a29df

Página de assinaturas

Wellington R
Wellington Ramos Nivaldo Silva

043.436.376-62 975.944.236-15
Signatário Signatário

Ney Ribeiro Secretaria Geral
566.114.806-25 034.247.546-09

Signatário Signatário

HISTÓRICO

23 mai 2024
15:51:15

Assessoria Técnica  criou este documento. (E-mail: assessoria.tecnica@camaraipatinga.mg.gov.br)

23 mai 2024
16:54:13

Nivaldo Antônio da Silva  (E-mail: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) visualizou
este documento por meio do IP 152.255.111.188 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

23 mai 2024
16:54:17

Nivaldo Antônio da Silva  (E-mail: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou
este documento por meio do IP 152.255.111.188 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

23 mai 2024
16:53:14

Wellington Gomes Ramos (E-mail: ver.wellington@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 043.436.376-62)
visualizou este documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em Canaã - Minas Gerais - Brazil

23 mai 2024
16:53:16

Wellington Gomes Ramos (E-mail: ver.wellington@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 043.436.376-62) assinou
este documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em Canaã - Minas Gerais - Brazil

23 mai 2024
16:56:15

Ney Robson Ribeiro (E-mail: ver.ney@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 566.114.806-25) visualizou este
documento por meio do IP 152.255.100.177 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

23 mai 2024
16:56:17

Ney Robson Ribeiro (E-mail: ver.ney@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 566.114.806-25) assinou este
documento por meio do IP 152.255.100.177 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

23 mai 2024
18:25:37

Secretaria Geral (E-mail: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) visualizou este
documento por meio do IP 177.23.29.111 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #4f70c9c18778c9e05a609387df6f8294fa6f0ae2080b5e683ca4695829851689

https://valida.ae/6988c898be8265bce9da046995954f856c0aa2af6584a29df

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/6988c898be8265bce9da046995954f856c0aa2af6584a29df
https://valida.ae/6988c898be8265bce9da046995954f856c0aa2af6584a29df

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 23 mai 2024 às 18:28:24
Identificação: #6988c898be8265bce9da046995954f856c0aa2af6584a29df

23 mai 2024
18:28:24

Secretaria Geral (E-mail: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) assinou este
documento por meio do IP 177.23.29.111 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #4f70c9c18778c9e05a609387df6f8294fa6f0ae2080b5e683ca4695829851689

https://valida.ae/6988c898be8265bce9da046995954f856c0aa2af6584a29df

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/6988c898be8265bce9da046995954f856c0aa2af6584a29df
https://valida.ae/6988c898be8265bce9da046995954f856c0aa2af6584a29df

		2024-05-23T18:28:31-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade